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Raport de evaluare externă de progres 

 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea „Babeş-Bolyai“ 

din Cluj-Napoca 

Școala universitară de doctorat: DSUD Filosofie 
 

 

 

I. Introducere 
 

Acest Raport s-a realizat în contextul procedurii de evaluare externă periodică a domeniilor de 

studii universitare de doctorat din cadrul instituțiilor organizatorare de studii universitare de 

doctorat (IOSUD), stabilită de ARACIS în 2021. 

 

Raportul de față analizează Raportul de progres al DSUD Filosofie de la Universitatea „Babeş-

Bolyai“ din Cluj-Napoca, pentru care evaluarea externă s-a încheiat cu o decizie de menținere 

a acreditării. 

 

Consiliul ARACIS a desemnat în comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de 

progres al DSUD Filosofie de la Universitatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj-Napoca următoarele 

persoane: 

 

1. NEACŞU Elvira-Adriana - Universitatea din Craiova 

 

2. OROSZ Ingrid - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

 

3. CATANĂ Elena - Expertă din Direcția Asigurarea Calității, responsabilă suport activitate a 

CPS – Stiințe Umaniste și Teologie  

 

Domeniul de studii doctorale FILOSOFIE face parte din Şcoala doctorală a Universităţii Babeș-

Bolyai din Cluj-Napoca. Aceasta cuprinde 31 de școli doctorale și 32 de domenii de doctorat. 

În cadrul UBB, studiile de doctorat în domeniul Filosofie au apărut încă de la înființarea școlii 

doctorale, în anul 1966, și s-au desfășurat fără întreruperi până în prezent. Începând cu anul 

2002, pe baza Hotărârii Consiliului de Administrație al UBB, aprobat de Senatul UBB, s-a trecut 

la înființarea școlilor doctorale și la introducerea unor discipline predate doctoranzilor, iar 

începând din anul 2005, pe baza Hotărârii Consiliului Academic și a Hotărârii Senatului, UBB a 

trecut la demararea procesului de organizare a școlilor doctorale în conformitate cu sistemul 

Bologna. Pe baza acestor hotărâri, în domeniul de doctorat Filosofie, la Facultatea de Istorie și 

Filosofie s-au înființat treptat mai multe școli doctorale cu denumiri diferite: mai întâi s-au înființat 

școlile doctorale „Cultură și comunicare”, „Filosofie politică”, iar mai târziu „Istoria filosofiei” și 

„Filosofie românească”. Aceste școli doctorale au oferit, conform profilului lor, mai multe cursuri 

și seminarii doctoranzilor, ținute de profesori și conferențiari din cadrul Departamentului de 

Filosofie (Tudor Cătineanu, Virgil Ciomoș, Aurel Codoban, Dan-Eugen Rațiu, Marta Petreu 
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Vartic, Carol Veress). În urma reorganizării studiilor universitare de doctorat pe baza Legii 

educației naționale nr. 1/2011 și a Codului studiilor universitare de doctorat, aprobat prin H.G. 

681/2011, în UBB domeniile de doctorat amintite s-au contopit într- un singur domeniu, numit 

Filosofie, și s-a trecut la reorganizarea școlilor doctorale. Conform prevederilor Regulamentului 

UBB de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat, nr. 23160 din 21 

octombrie 2011, în domeniul de doctorat Filosofie cele patru școli doctorale existente au fost 

unificate într-o singură școală doctorală denumită Argumentare filosofică și reconstrucție 

critică, iar aceasta, pe baza acordului comun a conducătorilor de doctorat, începând din 1 

octombrie 2012 și-a schimbat numele în Școala Doctorală de Filosofie, denumire valabilă și în 

prezent. 

 

 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
 

Colectivul Școlii doctorale de Filosofie a analizat atent toate recomandările făcute de către Comisia de 

evaluare externă și a luat măsuri, în anii care au urmt evaluării, pentru îmbunătățirea aspectelor 

semnalate. A existat o permanentă preocupare pentru atragerea la studiile doctorale a unui număr 

mai mare de candidați absolvenți ai altor instituții de învățământ superior din țară și străinătate, 

pentru încurajarea studenților doctoranzi să participe la evenimente științifice de profil cu prestigiu 

național și internațional, precum și la granturi și proiecte de cercetare pe parcursul stagiului de 

studii doctorale, pentru revizuirea periodică a disciplinelor oferite studenților doctoranzi, pentru 

realizarea mai multor doctorate în cotutelă în domeniul Filosofie și atragerea experților străini în 

activitățile ȘDF. Rezultatele acestor eforturi sunt meritorii. Astfel:  

Pentru Indicatorul îndeplinit: A.1.3.2. recomandările au fost: continuarea și diversificarea 

activităților de mentorat și îndrumare logistică a studenților doctoranzi pentru a participa la granturi 

și proiecte de cercetare pe parcursul stagiului de studii doctorale. 

 Aceste recomandări au fost implementate, prin sprijinirea continuă a participării 

doctoranzilor și absolvenților la granturi și proiecte de cercetare. Doctoranzi și absolvenți ai SDF 

au fost sau sunt angajați în proiecte de cercetare precum: 

- De la pluralitate la unitate: Reluarea câtorva concepții ale intenționalității perceptive din Oxfordul 

secolului 13 (PN-III-P1-1.1-TE-2021- 1443, Director proiect: dr. Băltuță Elena) 

https://4oxenproject.wixsite.com/intentionality  

 

- Note-taking and Notebooks as Channels of Medieval Academic Dissemination across 

EuropeGrant: Premierea participärii la Orizont 2020 PN-III-P3-3.6-H2020-2020-0030 Director 

proiect: dr. Baneu Alexandra  

https://nota-erc.com/extra-%20funding/project-pn-iii-p3-3-6-h2020-2020-%200030/  

 

- Melancholy in Medieval Europe (1100- 1400). Depression, Creativity, and Philosophy of Nature, 

PN-III-P1-1.1-TE-2019-1080, dir. Evelina Miteva: 

https://hiphi.ubbcluj.ro/fam/melancholy/ 

 

Pentru Indicatorul parțial îndeplinit: A.1.3.3., recomandarea a fost: Încurajarea studenților 

doctoranzi pentru a participa la mai multe conferințe, stagii și alte activități de formare 

profesională decontate din sumele aferente granturilor doctorale.  

https://4oxenproject.wixsite.com/intentionality
https://nota-erc.com/extra-%20funding/project-pn-iii-p3-3-6-h2020-2020-%200030/
https://hiphi.ubbcluj.ro/fam/melancholy/
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 Această recomandare a fost implementată. În acest sens, am constatat că Școala Doctorală 

a de Filosofie a UBB încurajează în mod susținut participarea doctoranzilor la activități științifice 

și de formare organizate în țară sau străinătate, finanțate din granturile de cercetare. Studenții 

doctoranzi, finanțați din granturile doctorale, au participat la Congresul Mondial de Filosofie de la 

Roma din 2024 și la diverse stagii de cercetare aferente doctoratului European realizate la Paris, 

sau au acces la baze de date precum Augustinus-Lexikon, conform : 

https://hiphi.ubbcluj.ro/SDF/evenimente.html  

https://hiphi.ubbcluj.ro/fam/programe  

https://hiphi.ubbcluj.ro/CFA/activ.htm 

 

Pentru Indicatorul îndeplinit: B.1.1.1. recomandarea a fost: O promovare mai susținută a Școlii 

doctorale pentru atragerea unui număr mai mare de candidați absolvenți ai altor instituții de 

învățământ superior din țară și străinătate. 

 Această recomandare a fost implementată. Astfel, am constatat că Școala doctorală de 

filosofie își promovează activitatea și oferta de locuri pentru fiecare admitere în mod public, pe site-

urile dedicate. Secretarul Școlii Doctorale de Filosofie și conducătorii de doctorat au datele 

personale de contact disponibile în mod public. Începând cu anul 2021, Școala doctorală de 

Filosofie organizează o conferință internațională a doctoranzilor în filosofie, atât pentru promovarea 

cercetărilor în domeniu, cât și pentru creșterea vizibilității internaționale a școlii doctorale. 

Evenimentul este deschis tuturor doctoranzilor în filosofie din străinătate și este anunțat pe site-uri 

internaționale de profil precum Philevents (https://phiIevents.org). În colaborare cu revista Studia 

UBB Philosophia, revistă indexată WoS, Revista de Filosofie Aplicată și Erdélyi Múzeum, Școala 

doctorală de Filosofie oferă oportunități de publicare a cercetărilor realizate de studenții 

doctoranzi. 
https://studyinromania.gov.ro/program/6964  

https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant20

24_2025_30_05_2024.pdf   

 

Pentru Indicatorul îndeplinit: B.2.1.1., recomandarea a fost: Revizuirea periodică a disciplinelor 

oferite studenților doctoranzi pentru a veni în întâmpinarea nevoilor de formare și cercetare ale 

acestora.  

Această recomandare a fost implementată. Astfel, am constatat că revizuirea periodică a 

disciplinelor oferite de ȘDF se face anual ca parte adițională a evaluării interne a ȘDF, realizată pe 

baza Procedurii operaționale de Evaluare internă a domeniilor și școlilor doctorale din UBB. 

Revizuirea periodică a disciplinelor se realizează inclusiv pe baza feedback-ului oferit de studenții-

doctoranzi în cadrul evaluării realizate de centrul Qualitas UBB, a feedback-ului oferit de către 

doctoranzi pe platforma internă Academicinfo sau prin alte mijloace, și pe baza consultărilor pe 

care membrii ȘDF le au cu angajatorii. De la ultima evaluare ARACIS, ȘDF și-a diversificat cursurile 

oferite și limba lor de predare.  Dacă în Planul de învățământ al anului 2021-20225 erau 10 cursuri 

oferite în limba română sau maghiară, în anul universitar curent, 2024-2025, oferta este reînnoită 

prin 11 cursuri, dintre care 4 cu predare în limba engleză iar restul de 7 cu predare în română sau 

maghiară. Mai mult, studenții-doctoranzi ȘDF pot opta pentru un program inter și trans-disciplinar 

prin contractarea de cursuri oferite de către alte școli doctorale UBB, în funcție de specificul tezei 

de doctorat. ȘDF aplică standardele și normele de performanță UBB, implementate prin ISD, în 

ceea ce privește internaționalizarea cursurilor oferite, mai ales întrucât numărul de discipline cu 

predare în limbi de circulație internațională reprezintă criteriu pentru distribuirea granturilor 

doctorale la nivel de universitate. 

https://hiphi.ubbcluj.ro/SDF/evenimente.html
https://hiphi.ubbcluj.ro/fam/programe
https://hiphi.ubbcluj.ro/CFA/activ.htm
https://studyinromania.gov.ro/program/6964
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant2024_2025_30_05_2024.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant2024_2025_30_05_2024.pdf
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https://www.cs.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Procedura-de-evaluarea-interna-a-domeniilor-si-scolilor-

doctorale-UBB.pdf     

https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/Plan-inv_SDF_2021-22.pdf  

https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant2

024_2025_30_05_2024.pdf   

https://doctorat.ubbcluj.ro/wp-

content/uploads/2024/10/ISD_planuri_2024_2025_dupaHCA_14369_sept2024.pdf   

 

Pentru Indicatorul îndeplinit: B.3.1.2., recomandarea a fost: Continuarea și diversificarea activității 

de mentorat din partea conducătorilor și îndrumătorilor de doctorat, pentru a încuraja studenții 

doctoranzi să participe la evenimente științifice de profil cu prestigiu national și internațional.  

 Această recomandare a fost implementată. Conducătorii și îndrumătorii ȘDF continuă 

activitatea de mentorat pentru încurajarea participării doctoranzilor la evenimente științifice. Un 

exemplu este Festivalul de Filosofie din 10-13 octombrie 2024, la organizarea căruia, sub 

coordonarea prof. dr. Mihali Ciprian, au contribuit numeroși doctoranzi ai Scolii Doctorale de 

Filosofie. Începând cu 2021, în fiecare an, toți doctoranzii ȘDF sunt încurajați să participe, atât 

cu prezentări, cât și ca membri organizatori, la conferința internațională dedicată studenților-

doctoranzi in filosofie (https://hiphi.ubbcIuj.ro/SDF/evenimente.ht ml). Doctoranzii primesc 

constat de la secretar, conducători și îndrumători, pe adresa de mail instituțională, anunțuri cu 

viitoare oportunități de finanțare, viitoare activități academice internaționale și naționale, 

împreună cu orice altă informație care i-ar putea ajuta în programul individual de cercetare. Mai 

mult, fiecare conducător de doctorat are stabilit un orar pentru ore de consultații și mentorat. 

https://hiphi.ubbcluj.ro/SDF/evenimente.html  

Pentru Indicatorul îndeplinit: C.3.1.1., recomandarea a fost: Continuarea și diversificarea 

eforturilor depuse pentru încurajarea studenților în vederea participării la stagii de pregătire în 

străinătate și la conferințe internaționale de profil. 

Această recomandare a fost implementată. Studenții doctoranzi sunt încurajați să participe 

la stagii de pregătire, stagii de cerceta și conferințe internaționale, atât la cele organizate de cele 

2 centre de cercetare afiliate, cât și la cele organizate de instituții și centre din străinătate. 

Participările doctoranzilor la astfel de activități sunt contabilizate în cadrul evaluării interne anuale. 

Cele mai recente stagii de cercetare și pregătire realizate au fost: 

- Drd. Florin Cherman — stagiu de cercetare în Italia pentru obținerea diplomei FIDEM- Diplôme 

Européen d'Études Médiévales https://fidemweb.org/deem/  

- Drd. Andreescu Radu-Cristian — stagiu la Sorbonne Université (Paris-IV), Faculté des Lettres 

(11martie —18 iulie) în cadrul Ecole Doctorale « Concepts et langages », UR «Métaphysique : 

histoires, transformations, actualité » 

 

Pentru Indicatorul îndeplinit: C.3.1.2., recomandarea a fost: Continuarea eforturilor depuse 

până în prezent pentru realizarea mai multor doctorate în cotutelă în domeniul Filosofie și atragerea 

experților străini în activitățile ȘDF. 

Această recomandare a fost implementată. Astfel, De la ultima evaluare ARACIS, în cadrul 

Școlii Doctorale de Filosofie s-au realizat mai multe doctorate în cotutelă, doctorate pe ruta 

Doctoratului European și teze în limbi de circulație internațională 
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-

doctorat/?an=2021&facultate=0&luna=0&domeniu=19&pagina=2  

Cu ocazia acestor teze cu profil internațional, Scoala Doctorală a colaborat cu cercetători 

https://www.cs.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Procedura-de-evaluarea-interna-a-domeniilor-si-scolilor-doctorale-UBB.pdf
https://www.cs.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/Procedura-de-evaluarea-interna-a-domeniilor-si-scolilor-doctorale-UBB.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/Plan-inv_SDF_2021-22.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant2024_2025_30_05_2024.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/Public/File/Scoli_doctorale/SDF/2024/Organizare/SD_Filosofie_Plan_invatamant2024_2025_30_05_2024.pdf
https://doctorat.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2024/10/ISD_planuri_2024_2025_dupaHCA_14369_sept2024.pdf
https://doctorat.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2024/10/ISD_planuri_2024_2025_dupaHCA_14369_sept2024.pdf
https://hiphi.ubbcluj.ro/SDF/evenimente.html
https://fidemweb.org/deem/
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-doctorat/?an=2021&facultate=0&luna=0&domeniu=19&pagina=2
https://doctorat.ubbcluj.ro/ro/sustinerile-publice-ale-tezelor-de-doctorat/?an=2021&facultate=0&luna=0&domeniu=19&pagina=2
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și cadre didactice de la universități internaționale de prestigiu, precum: 

Prof. univ. dr. ROBERT Aurelien (Universite de Paris) 

Prof. univ. dr. SCHABEL Christopher (University of Cyprus/IRHT) 

Prof. univ. dr. GRELLARD Christophe (Universite Paris sciences et lettres)  

Prof. univ. dr. ZAHND Ueli (University of Geneva) 

Prof. univ. dr. BIARD Joel (Universite de Tours, Franța) 

Prof. univ. dr. MARIANI ZINI Fosca (Universite de Tours, Franța) 

Prof. univ. dr. DUBA William (Universite de Fribourg, Elveția) 

Conf. univ. dr. ANGOTTI Claire (Université de Reims Champagne-Ardenne, Franța) 

Prof. univ. dr. HOFFMANN Philippe (École pratique des hautes études, Paris) 

C.Ș. I dr. ILDEFONSE Frédérique (Centre Jean Pépin, CNRS-ENS, Franța) 

Prof. univ. dr. TIMOTIN Andrei (École pratique des hautes études, Paris) 

Prof. univ. dr. HIDASI Judit (Budapest Business University) 

Prof. univ. dr. OLAY Csaba (Universitatea Eötvös Loránd (ELTE), Budapesta, Ungaria) 

Prin programele de cercetare derulate în centrele afiliate Scolii doctorale de Filosofie, 

Centrului de Filosofie Antică și Medievală și Centrul de Filosofie Aplicată, se asigură un contact 

permanent cu experți, cercetători și cadre didactice din centre de cercetare și universități de 

prestigiu din străinătate. 

De asemenea, SDF invită anual cercetători de renume in calitate de key-note speaker la 

Conferința internațională dedicată doctoranzilor în filosofie. 

 

 

III. Concluzii și recomandări 
 

Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 

Recomandare Implementarea recomandărilor 

1. A.1.3.2. Continuarea și diversificarea 

activităților de mentorat și îndrumare 

logistică a studenților doctoranzi pentru 

a participa la granturi și proiecte de 

cercetare pe parcursul stagiului de 

studii doctorale. 

Implementată 

 

2. A.1.3.3. Încurajarea studenților doctoranzi 

pentru a participa la mai multe 

conferințe, stagii și alte activități de 

formare profesională decontate din 

sumele aferente granturilor doctorale. 

Implementată 

 

3. B.1.1.1. O promovare mai susținută a Școlii 

doctorale pentru atragerea unui număr 

mai mare de candidați absolvenți ai 

altor instituții de învățământ superior din 

țară și străinătate. 

Implementată 

 

4. B.2.1.1. Revizuirea periodică a disciplinelor 

oferite studenților doctoranzi pentru a 

veni în întâmpinarea nevoilor de 

formare și cercetare ale acestora 

Implementată 
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5. B.3.1.2.  Continuarea și diversificarea activității 

de mentorat din partea conducătorilor 

și îndrumătorilor de doctorat, pentru a 

încuraja studenții doctoranzi să 

participe la evenimente științifice de 

profil cu prestigiu national și 

internațional. 

Implementată 

 

 

6. C.3.1.1. Continuarea și diversificarea eforturilor 

depuse pentru încurajarea studenților 

în vederea participării la stagii de 

pregătire în străinătate și la conferințe 

internaționale de profil. 

Implementată 

 

7. C.3.1.2. Continuarea eforturilor depuse până în 

prezent pentru realizarea mai multor 

doctorate în cotutelă în domeniul 

Filosofie și atragerea experților străini în 

activitățile ȘDF. 

Implementată 

 

 

 

Semnatare Raport 

 

NEACŞU Elvira-Adriana - Universitatea din Craiova   

 

 

OROSZ Ingrid - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca  

 

 

CATANĂ Elena - Expertă din Direcția Asigurarea Calității, responsabilă suport activitate a CPS 

– Stiințe Umaniste și Teologie    

 


